England and Scotland , to Archbishop Turstin , the bishops and abbots, thus more particularly

adds his testimony :

“ Igitur ab his omnibus, honorifice, susceptus est . Abbatem etiam Molelmismi coenobii cum

pluribus monacbis de transmarinis partibus secum adduxit , et quendam alterum , nomine Ricardum ,

illius monasterii abbatem quod dicitur de Fontes, magnæ religionis et auctoritatis virum , mox ut

in Anglia venit, ad se convocavit. Hos igitur egregie discretionis , et virtutis, viros viæ et vitæ suæ

comites ac testes , inseperabiliter habuit, ut et illorum consilio et auxilio , quæ tractanda erant,

tractaret, ac eorum testimonio conversationis ejus honestas commendabilior redderetur. Eccle

sias, igitur , episcopatuum et cænobia tam clericorum quam monachorum fere per totam Angliam

visitando pertransivit, et a singulis sollempniter receptus est."

Prior Richard then proceeds to narrate their progress in the north , and the proceedings of the

Council of Westminster, where, in the presence of the King and the legate, Theobald , abbot of

Bec , was chosen Archbishop of Canterbury (Cf. X.Script. col. 1343 , 1664) ; and in mentioning the

departure of Alberic after the octaves of the Epiphany, 1139 , to attend a Council which the Pope

intended to hold at Rome, in the middle of Lent, discloses other reasons than that mentioned in

the text, why the Abbot of Fountains accompanied him thither .

" Præterea bonæ memoriæ Turstinus Eboracensis archiepiscopus, et propter Concilium, et

propter quædam alia privata negotia quæ per illum facere disponebat, Ricardum abbatem de

Fontibus, eximiæ virtutis virum , de quo superius mentionem fecimus , illic direxit . Namque sicut

vulgo dicebatur, de sede sua seipsum deponere, et germanum fratrem suum, Audoenum nomine,

Ebroicensem episcopum , pro se archiepiscopum Eboraci constituere cogitaverat. Sed interim dum

hæc parabantur , et nuncius ejus infectis negotiis Romæ defunctus est, et frater ipsius, sumpto

ante mortem suam religioso habitu canonicorum apud Meretun , ibidem de hac vita migravit."

Hist. Ricardi Prior. Hagulst., X. Script., v. i , p. 325-9.

It was probably by Alberic's influence that the convent of Fountains obtained that Bull of

Protection and certain immunities which was granted by Pope Innocent II . in 1141 ; and in -

which he is named the second bishop after the Pontiff. During his sojourn in England , he assisted

Alexander, Bishop of Lincoln , the founder of Louth - Park , in the dedication of Godstow Nunnery,

and granted a relaxation of a years ' penance to each of its benefactors , and of forty days to such

as should visit the place on certain days.- (Mon . Ang., vol. i , p. 526 ) . St. Bernard , in one of his

Epistles , calls him , “ homo qui magna fuit in Israel, et victoriam dedit Ecclesiæ suæ in multis per

illum Dominus Omnipotens." — ( S. Bern ., Opp. Om. , ed . Mabillon , vol. i , col . 238 ) . He is mentioned,

also, in the life of that Saint (Lib. iii, n . 17 ) ; where Mabillon notes of him, “Bellovaci natus,

Cluniaci monachus, cardinalis ab Innocentio creatus anno 1138 , legatus in Angliam , tum in

Syriam , demum in Galliam , ad quem Epistola ( 8. Bernardi] 219."

(1 ) volens eum ad majoris administrationis A.D. (2 ) officium A. D.

(3 ) Slight as the indication may be , I doubt not, as he dictated these words, that the mind of

the venerable Serlo lingered on that exquisite passage with which Geoffry closed his account of

the death of St. Bernard . “Felix illi et vere serenus dies, quo plenus ei meridies Christus

illuxit. Dies cunctis vitæ suæ diebus tantis ab eo expectatus desideriis ; expetitus suspiriis ; fre-,

quentatusmeditationibus ; orationibus præmunitus. Felix transitus de labore ad refrigerium ;

de expectatione ad præmium ; de agone ad bravium ; de morte ad vitam ; de fide ad notitiam ;

de peregrinatione ad patriam ; de mundo ad patrem ." - Vil. S. Bernardi, Lib . V. , cap . 2.

(4 ) de Romanorum obsequio ad requiem Domini desideratam A. D.

(5) D. omits siquidem . (6) votum D.

(7) According to the President Book " of the Abbey he died on the 30th of April, 1139.
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1

usque ad dormitionem sancti et venerabilis patris nostri Ricardi,

primi abbatis de Fontibus. Reliqua quæ sequuntur, prout senior

noster prosecutus est, sequens libellus explicabit.3

SECUNDA PARS LIBELLI.4

Digestis, ex ordine, quæ, ex ore senis, accepi de egressione

patrum nostrorum de cænobio Eboracensi, de paupertate maxima

fundationis suæ tempore perpessa , sive quæ [ sub ]* domno Ricardo

primo abbate gesta sunt, senior noster suæ narrationis seriem

ita prosecutus est,

De abbate Ricardo secundo. 10

Nunciatum est fratribus," quod venerabilis 12 pater eorum

Ricardus obdormisset in Domino; contristati sunt filiis de tanti

patris occasu , sed mæstitudinis molestiam majori fidei' moderan

tur. Solvunt homini debitum humanitatis , et revertentem ad

patriam , pietatis officiol5 prosequuntur. Tractant ex hincl6 de

successore substituendo, qui , secundum legem , suscitet semen

fratris defuncti. Diriguntnuncios ad domnum " Claravallensem ,

et de ejus (consilio et] assensu ,18 invocato Spiritu Sancto, com

muni omnium voto, virum venerabilem dompnum' Ricardum

Priorem eligunt in abbatem . Hic est ille Ricardus, Eboracensis

ecclesiæ20 quondam sacrista ;21 cujus exhortatione et industria,

sacer ille monachorum22 conventus, relictis ollis pistrinis, ad hæc

(1 ) Hæc sunt quæ ex ore senis accepi de origine Fontanensis ecclesiæ , annotatis ex ordine rebus

gestis usque ad dormitionem venerabilis Richardi, A. D.

(2 ) D. omits de Fontibus.

(3 ) Quæ sequuntur sequens libellus explicabit A. D.

( 4 ) This title is omitted in A. and D. (5) A. and D. omit ex ore senis .

(6 ) A. and D. omit maxima. (7) quæ (sub] A. D.

(8) narrationis ita prosequitur A.

(9 ) senior suam narrationem ita prosequitur. D.

(10) This title is omitted in A. and D. (11 ) A. and D. omit fratribus,

(12 ) venerabilis abbas Ricardus in Domino quievit A. D.

(13) fratres D. (14) majoris fide D.

( 15) obsequiis A. D. (16 ) de successione et de successore D.

(17) abbatem A. D. ( 18 ) [ consilio et) assensu A. D.

(19) D. omits dompnum . (20) coenobii A. D. (21 ) sacrificus D.

(22) homo simplex et rectus et timens Deum , cujus exhortatione sacer ille conventus A. D.

H
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sanctæ solitudinis secreta conscendit. « Homo? simplex et

[ rectus et] timens Deum ,1," 3 et totius religionis ardentissimus

emulator. Virtus animi in vultu radiabat, et ipse homo exterior

interioris ymaginem præferebat.*

[ De gratia quam habuit in confessionibus recipiendis.]

Inter cætera dona quæ aDeo acceperat homo sanctus, singu

larem habuit gratiam [ in ] . confessionibus recipiendis. Con

scientiarum scrutator mirabilis, et spiritualium vulnerum curator ;

et hæc erat causa? præcipua per quam omnium ad se trahebat

affectum , devotionem excitabat. Nihil ita occultum quod non

ipse suadendo eliceret : nichil ita induratum quod non, ipso

loquente , liquesceret: nemo tam frigidus qui non ejus incalesceret

ad exhortationem . Deum testor , nunquam apud hominem

tantam inveni gratiam , ad mæstum consolandum, ad lapsum

relevandum et ad lesæ conscientiæ latentes causas dinoscendum. 10

Sæpe, fateor," dum ad pedes ejus de conscientia locuturus

accessi, prævenit me in hiis [quæ] dicturus eram, et quasi13

faciem mentis meæ ante oculos descriptam , habere sic universum

animi statum me stupente depinxit ad liquidum . Electus in

abbatem , onus ipsum ' invitus accepit; spiritualibus, siquidem ,

deliciis deditus occupationes moleste admisit, ægrè ferens post

delicatos Rachelis amplexus, lippientis feminæ faciem intueri.

Durum [illi ] 16 valde videtur in exteriora discendi,17 et in cordibus

sanctuarium susciperel8 curas alienas. Agit tamen, pro injuncto

officio, et inter duo divisus in alteram partem propensiùs cedebat.

Vacabat interiùs quantum licuit, et Dominus exterius pro eo

vigilabat, dirigens virum in omnibus viis suis. Et aucta est

(1 ) A. and D, omit hæc sanctæ .

(2 ) A. and D. omit Homo simplex et timens Deum — this sentence reading thus : “ Erat autem

gratiosus coram hominibus, spiritu fervens, et totius religionis ardentissimus æmulator."

( 3 ) Job i, 1 . (4 ) præ se ferebat D.

(5 ) This title does not occur in the Roll , but appears in A. and D.

(6 ) [in] confessionibus D. (7 ) causa quædam præcipua A, D.

(8) quæ omnium in se trahebat affectus D.

(9 ) Deum testor, non inveni in aliquo A. Deum testor, non inveni tantum in quovis

gratiam D.

(10 ) cognoscendum A. D. (11 ) Sæpe dum A. D.

(12 ) in hiis (quæ] A. D.

(13 ) et quasi mentis meæ faciem descriptam videret , sic [ ad A.) animi mei statum , me stu

pente, ad liquidum depinxit A. D.

(14 ) onus illud A. D. (15 ) Rachaell A. Rachel D. - Genes. xxix , 17.

(16 ) Durum (illi ] A. D. (17) descendi D.

(18) susciperet D.

OF FOUNTAINS ABBEY. 75

domus in diebus ejus, numero fratrum et incrementis possessionum .

Partes Marthæ ' pro necessitate exequitur, ad Mariæ tamen otium

ex animo suspirabat. Sæpe suam accusabat ebetudinem et im

peritiam causabatur, minus se sufficientem judicans, et propter

meritorum inopiam et quia minus sibi eloquens videretur. Erat

enim impeditioris linguæ quociens in concione disserebat ;' sed

hanc illi tarditatem non sermonis imperitia sed verecundia naturalis
effecit. Quatuor annos gerebat in officio pastorali, gemens sub

sarcina quam invitus gestabat; et cæpit eum tædere ab occupa

tionibus suis, deliberans et statuens in corde suo, ne amplius

villicaret. Adit sanctum patrem Bernardum semel, secundo, et

tertio, postulans ' se dimitti in pace; absolvi ab administratione,
licere sibi intralo sanctæ Clarevallensis ecclesiæ sinum suæ voca

tionis diem præstolari. Monet sanctus eum ab inceptis desistere,

non se sui juris esse , tenere gradum suæ vocationis, et creditishi

sibi ovibus pastoralem solicitudinem exhibere. Instat ille atten

tiùs, supplicans se abhoc onere relaxari, non posse ulterius in hoc

gradu ministrare. Victus, tandem , pater sanctus petentis impor

tunitate annuit eum absolvi, si tamen de assensu filiorum? id

fieri possit. Scribit'3 igitur sub certa forma se ad instantiam

petentis, si tamen conventui' sederit ipsum a pastorali officio

relaxare ; alioquin nichil in conventus prejudicium , nichil præter

monachorum assensum super hoc statui vel concedi. Redit ad

prial cum hiis litteris abbas Ricardus, sperans de facili filiorum "?

animos pro voto inclinare , et insperantibus nobis, in vigilia Pente

costis , monasterium de Fontibus [ingressus est].18 Lætati sunt

omnes tanti patris adventu, et Spiritus Sancti solemnia spirituali

jocunditate transegerunt.20 Ipse cuncta dissimulat , cuncta sup

primit, usque in quartum diem ; veritus ne audito negotio, illa

tanta festivitas minus festivè ageretur. Die quarta, 21 litteras

profert in medium , ostendit desiderium , requirit assensum. Con

tristati sunta2 fratres super hoc mandato, etmutata facie, tota hæc

pro

( 1 ) In A. and D. this and the following sentence succeed that beginning “ Partes Marthæ ," &c.

(2 ) Luc. x , 40. D. omits tamen.

(3) Sæpe suam causabatur hebitudinem et imperitiam accusabat, minus se D.

(4 ) accusabat A. ( 5 ) loquebatur A. D. (6) agebat D.

( 7 ) tredere occupationum suarum D.

(8) statuens secum et deliberans ne ulterius villicaret A. D.

(9 ) rogans dimitti D.

(10) in Clarevalli suæ vocationis diem præstolari A. D.

( 11 ) et commissis ovibus pastoralem A. D.

( 12 ) fratrum A. D. ( 13 ) Scribitur itaque A, D.

( 14 ) conventus concederet abbatem ab officio pastorali relaxare D.

( 15 ) consensum A. D. ( 16 ) D. omits ad propria .

(17 ) fratrum D. ( 18) [ingressus est) A. D.

(19 ) Gavisi sumus in adventu ipsius et Spiritus A. D.

( 20 ) transegimus A. cum spirituali transegimus jucunditate D.

( 21 ) Post quartum D. (22) sumas super hoc A. D.
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5

nostra exultatio clauditur in mærore. Tunc vox omnium und

clamantium , “ Nunquam se præbituros assensum ; gratias

agentes sancto abbati Bernardo pro ' adjecta in litteris conditione.

Unus autem ex fratribus, Hugo de Matham, petita venia, surgit

in medium, et causamº omnium dicturus, domnum abbatemin
hæc verba convenit. “ Domus ista quam , Domino donante,

regendam suscepistis, ea semper pace , a prima fundatione sua,

floruisse dinoscitur, ut internam ejus tranquillitatem nulla [un

quam ]' turbaret tempestas , nulla hostis antiqui invidia fascinaret.

Nescit scismatum incommoda; nescit dissensionis zizania ; terra

sancta est, et scandalorum spinas® non gignit. Nescit conjuncta

disjungere; quæ disjuncta solet resolidare.9 Sic enim in spiritu

unitatiscaput membra sibi hactenus mutuo cohæserunt, ut divi

sionis gladium non sentiant quæ tantæ necessitudinis nodo copu

lantur. Miramur super hujusmodi novitate prophana, quæ caput

a corpore conatur disjungere, et famam denigrare, et nostræ , si

qua est sanctæ religionis lucernam molitur extinguere." Denique,

quis non scandalizetur, audiens abbatem de Fontibus suos deser

uisse professos, patrem filios, pastoremoves sibi commissos.

Alius in nos inobedientiæ et perversitatis culpam refundet ;'2 alius

in te levitatis13 [ et] inconstantiæ notam impinget. Præterea, si

paupertatis urgeret incommodum , posset hæc forsitan nota deleri.

Nunc vero, favente Deo, auctal4 est domus in diebus tuis, et

numero fratrum etnominel possessionum . Viget, intus , fervor

ordinis, et forma disciplinæ ; foris, pax et securitas, auctorelo

Domino, ministratur. Res autem periculi est, ad tantam gratiam

ingratum inveniri. Quod si te adeo hæc"7 cura occupationis

molestat,18 nos quieti tuæ providebimus . Vaca tibi interius sicut19

placet. Nos orationibus tuis adniti de exterioribus curam gere

mus. Sede, sile ;21 sanctifica sabbata tua, tantum ne nos deseras

( 1 ) super A. D.

(2) I am not able to identify the name of this eloquent monk, which in the Arundel MS. is

written Mathan , and in the Monasticon, Mathon , with that of any particular place . He may

have sprung from Metham , near Howden ; or, if the name has been incorrectly transcribed , from

Masham or Malham , which are much nearer to Fountains.

(3) A. and D. omit causam omnium dicturus.

(4) his verbis appellavit D. (5 ) donante Deo D.

(6 ) D. omits prima. ( 7 ) [ unquam ] D.

(8) spineta D. (9 ) This sentence is omitted in A. and D.

(10 ) Sic sibi hactenus, in unitate spiritus, caput et corpus cohæserunt A. D.

(11 ) Miramur proinde super hac novitate prophana, quod (quæ D.) caput a membris molitur

disjungere, et nostre, si qua est , religionis lucernam conatur extinguere A. D.

( 12 ) alius in nos culpam inobedientiæ refundet A. D.

(13) alius levitatis D.

(14 ) nunc vero , quod negari non potest, aucta est A. D.

( 15) incrementis A. D. (16) a Domino A. D. (17) A. omits hæc cura .

( 18 ) Quod si te occupationis cura molestat D. (19) prout A. D.

(20 ) Nos, authore Deo , de exterioribus curam geremus A. D.

(21 ) Sile , sile , et sanctifica A. D.

20
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" 2

Et tu quæso,

quos sine scandalo deserere non potes.' Moneant te majora

exempla; Paulus cupit dissolvi et cum Christo esse, in carne

autem manere propter fratres necessarium duxit : Martinus cælum

intraturus discipulorum movetur ad lachrimas; in januis cæli

jam erat, Abrahæ illi sinus expanditur; et tamen ' Domine,' inquit,

si adhuc gregi tuo sum necessarius, non recuso .

pater sancte , illorum æmulare affectum quorum ascendisti et

gradum . Noli viscera tua relinquere, noli filios deserere quos

ipse genuisti. Monachi tui sumus, alium nescimus abbatem ;

alium , quoad vixeris , non admittemus. Immota stat sententia;

propositum immutabile ; nulla ratione te a nobis patiemur evelli."

Hiis dictis, abbas secum paulisper deliberans, “ Putavi,”

inquit “ aliam penes vos gratiam invenisse. Sperabam quod

provideritis amplius et meæ pati et vestræ pariter utilitati" Jam ,

( 1 ) The sentences intervening between this, ending with “ potes , " and that commencing

with “ Monachi tui," in the ninth line of the text, are omitted in A. and D.

(2 ) The touching incident alluded to , and applied with great propriety by this spirited and

eloquent monk , in whom his brethren might, apparently , have found an efficient substitute for

the diffident abbot, may be found in the “ Flos Sanctorum " of Ribadineira , edition 1741 , vol. I , p .

585 , but derived, if I remember correctly , from the Life of St. Martin by Sulpicius Severus : “ Ad

hos clericos ergo profectus , cum litem composuisset, et omnia ex animi sententia expediiset, jamque

suum monasterium repeteret, sensit se viribus deficere, coactisque ad se discipulis dixit, luteam

suam domum fatiscere , ruinamque minari, sibique e corpore migrandum . Tum vero cuncti sub

latis in coelum vocibus ubere lachrymarum copia madidi dixere, ‘ Cur nos, pater , deseris, aut cur

nos desolatos relinquis ? Invadent enim gregem tuum lupi rapaces, et quis eos a morsibus, per

cusso pastore , prohibebit ? Scimus quidem desiderare te Christum : sed salva tibi sunt tua

præmia , nec dilata minuentur. Nostri potius miserere , quos deseris .' Hisce flebilibus adeo piisque

suorum discipulorum vocibus motus, vir Sanctus non potuit non fiere cum flentibus. Itaque ,

oculis in coelum sublatis, cum singulari dixit affectu : ' Domine si adhuc populo tuo sum neces .

sarius, non recuso laborem . Fiat voluntas tua . ' - Sic effatus diabolum sibi vidit assistentem

quem magnanimiter et fortiter hiis affatus est . ' Quid hic adstas, cruenta bestia ? Nihil in me